
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 - C.A.P. 14030  - P. IVA 01310140056 – C.F. 80003080050 

Tel 0141 292123 Fax 0141 292421 e- mail: tecnico@comune.castagnolemonferrato.at.it  
PEC: protocollo.castagnolemonferrato@pec.it 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 14/01/2026 
 

 
OGGETTO:  RIPARAZIONE E RISPRISTINO CABLAGGIO IMPIANTO MOTORE SCUOLABUS 

TARGATO  CH 795 GT 
DITTA SCANIA AVI SERVICE SRL - ASTI FRAZ. QUARTO INF. - P.IVA 
01647400058 
CIG B9F7542628 - € 350 + IVA 

 
La sottoscritta arch. Mariuccia Sanlorenzo, in qualità di  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18.12.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Castagnole Monferrato per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027 con i relativi allegati 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.03.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – 
(PEG) per il triennio 2024/2026 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Dato atto che si rende necessario provvedere alla riparazione dello scuolabus di proprietà comunale targato CH795GT 
Dato atto che il servizio suddetto non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività disciplinati dall’art. 
1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 14, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 36/2023 nonché inferiore ai 140.000 €, e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma, 1 lett. ab) del medesimo D.Lgs. 36/2023 
VISTO l’art. 62 c. 1 del citato D.LGS 36/2023  ai sensi del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti. 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 che prevede la 
possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

mailto:tecnico@comune.castagnolemonferrato.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO del successivo Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 
28.06.2024 che ha disposto la proroga fino al 31.12.2024 e successivamente al 30.06.2025 come da Comunicato 
Presidente ANAC del 18.12.2024 
Visto il nuovo comunicato del Presidente ANAC in data 18.06.2025 recante: “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato 
del Presidente del 18/12/2024” 
VISTO l’art. 49, c. 6 del D.Lgs 36/2023 relativo alla deroga di rotazione per affidi inferiori a 5.000 euro 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 3, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (per affidamenti di importo 
inferiore ad € 140.000,00); 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO di rivolgersi in amministrazione diretta alla Ditta SCANIA AVI SERVICE srl con sede in Asti, Fraz. Quarto 
Inf. C.so Alessandria, P.IVA 01647400058 che, previa verifica del danno, per l’intervento di riparazione e ripristino del 
cablaggio dell’impianto motore, ha presentato il preventivo pari ad € 350 + IVA 
ACQUISITO quindi legittimamente il CIG B9F7542628 tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 336 del D.P.R. n. 207/2010, nelle procedure in economia l'accertamento della 
congruità dei prezzi è effettuato attraverso il riscontro dei prezzi correnti risultanti dalle indagini di mercato; 
RITENUTO il prezzo congruo in relazioni alle prestazioni richieste e ritenuto di poterlo accettare 
DATO ATTO che la spesa complessiva massima prevista, ammonta ad € 427,00 IVA inclusa e che la stessa trova 
imputazione nel bilancio di previsione 2025/2027 ultimo approvato come indicato nella sottostante tabella. 
DATO ATTO che è stata accertata la corretta posizione contributiva della ditta a mezzo DURC on line valido fin al 
prossimo 26.03.2026 
DATO ATTO che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 
RICHIAMATO l’art. 4 comma 14bis D.L. 70/2011 convertito in Legge n. 106/2011 e s.m.i. relativo all’accertamento della 
regolarità contributiva per forniture inferiori a 20.000 euro 
DATO ATTO che il Codice Univoco Ufficio (C.U.U.) da indicare nella fatturazione elettronica è: UF5YM0 
DATO ATTO che la fatturazione dovrà essere effettuata in conformità ai disposti dall’art. 17-ter del DPR 633/72 recante: 
“Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici”  introdotto dalla L. n. 190/2014 c. 629  
VISTO il regolamento comunale di organizzazione del personale 
VISTO il decreto del Sindaco con il quale viene conferito l’incarico di direzione dell’ufficio tecnico comunale che legittima 
l’emanazione del presente atto 
RICONOSCIUTO di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolar 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 
ACCERTATTO di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 
DATO ATTO che: 
- il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, assicurando il rispetto delle norme 
di legge e regolamentari 
- che a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell’atto non si trova in condizioni di 
incompatibilità o conflitto di interesse 
- che non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi 
soggetti e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti dell’amministrazione; 
- che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti dell’ente non hanno 
interferito nell’individuazione del destinatario dell’atto, né dell’oggetto. 
Dato atto che le verifiche circa il possesso dei requisiti carattere generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 
36/2023 saranno eseguite secondo le indicazioni del vigente regolamento comunale degli affidamenti diretti 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di riparazione scuolabus di proprietà comunale 
- l’oggetto del contratto è diagnosi computerizzata centralina motore, riparazione e ripristino camblaggio impianto 

motore, mano d'opera, smaltimento e materiale di consumo compresi. 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale che si sostanzia nella trasmissione del presente 

provvedimento; 
RILEVATO che l’affidamento in questione ha assunto il ruolo di RUP l’architetto Mariuccia Sanlorenzo, in qualità di 
direttore dell’ufficio tecnico, ed unico dipendente dell’ufficio tecnico comunale, nominata con decreto del sindaco in data 
21.04.2023 il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del regolamento del sistema di controlli interni di regolarità 
contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ex artt. 49, 147 bis e 151 del D.Lgs 267/2000 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTI gli artt. 107, comma 3, 153 comma 5, 191 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000  
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa esistente la 
citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura in questione alla ditta SCANIA AVI SERVICE 

srl con sede in Asti, Fraz. Quarto Inf. C.so Alessandria, P.IVA 01647400058 al prezzo di € 350 + IVA 
2. di IMPEGNARE ed IMPUTARE la spesa complessiva di €. 427,00 nel bilancio di previsione 2025/2027 annualità 

2025 come indicato nella tabella sottostante 
3. di DARE ATTO che al pagamento si procederà, previa liquidazione del responsabile, dietro presentazione di 

regolare fattura che dovrà riportare il codice CIG B9F7542628 assegnato la dicitura relativa allo split payment, ed il 
codice CUU: UF5YM0 come descritto nelle premesse. 

4. di DARE ATTO che la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 relativa alla 
“tracciabilità” dei flussi finanziari” di cui alla legge 136 del 13 agosto 2010 

5. Di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016 

7. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 (trenta) giorni 
dalla data della sua pubblicazione sul sito comunale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010  

8. di TRASMETTERE la presente, che tiene luogo del contratto, alla ditta SCANIA AVI SERVICE srl, quale conferma 
d’ordine, ai sensi dell’art. 18 c. 1 D.Lgs 36/2023 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9F7542628 2026 57 04061 1890 1362 2 U.1.03.02.09.004 427,00 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

F.to: arch. Mariuccia SANLORENZO 


